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２．累計（2021 年 4 月～2021 年 5 月） 

（１）発注者別保証取扱高                ・・・ P.3 

（２）発注者別保証取扱高（内訳）            ・・・ P.4 

（３）市町村別保証取扱高                ・・・ P.5,6 

３．中間前払金（2021 年 4 月～2021 年 5 月） 

（１）発注者別保証取扱高                ・・・ P.7 

（２）発注者別保証取扱高（内訳）            ・・・ P.7 

４．建設コンサルタント業務（設計・調査・測量） 
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件数 件数 件数

21 23 35

1 10 11

166 103 129

218 208 274

1 2 1

13 11 12

420 357 462

223

2019年度

45.6%

-75.8%

（1）発注者別保証取扱高

37,508

7,540

2021年度

件数

52.2%

１．単月（２０２１年５月）

市町村

合　計

54

22,617 -25.4%

10,831
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地方公社

その他 -30.4%9.1%
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請負金額

-50.0%

4,064
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8,679 14,393

対前年度増減率

11,526

（金額単位：百万円）
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（金額単位：千円）

2019年度 2020年度 2021年度 対前年度増減率

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

関東地方整備局（本局） 3 1,893,708 0 0 0 0 － －

霞ヶ浦河川事務所 1 51,300 1 177,540 1 261,140 0.0% 47.1%

下館河川事務所 1 19,958 0 0 7 785,955 － －

常陸河川国道事務所 5 753,559 3 510,741 2 53,174 -33.3% -89.6%

常総国道事務所 0 1,393 1 200,750 1 118,404 0.0% -41.0%

鹿島港湾・空港整備事務所 2 378,636 0 0 0 0 － －

久慈川緊急治水対策河川事務所 － － － － 1 143,000 － －

その他 8 811,828 13 1,398,846 16 2,297,663 23.1% 64.3%

国土交通省　計 20 3,910,383 18 2,287,877 28 3,659,337 55.6% 59.9%

1 4,179 5 503,470 7 404,789 40.0% -19.6%

0 0 0 0 0 0 － －

21 3,914,563 23 2,791,347 35 4,064,126 52.2% 45.6%

0 0 2 546,150 2 2,961,490 0.0% 442.2%

0 0 1 4,730 4 2,711,379 300.0% 57223.0%

0 0 1 12,760,000 0 0 － －

0 0 3 5,844,058 0 0 － －

0 0 0 0 0 0 － －

1 159,840 3 723,998 5 1,612,783 66.7% 122.8%

1 159,840 10 19,878,936 11 7,285,652 10.0% -63.3%

156 2,392,614 94 4,614,757 120 3,976,597 27.7% -13.8%

2 44,438 2 142,230 3 25,014 50.0% -82.4%

1 7,754 0 0 0 0 － －

3 418,294 3 105,963 2 68,816 -33.3% -35.1%

1 13,824 2 17,380 2 46,042 0.0% 164.9%

1 34,398 0 0 1 9,419 － －

0 0 0 0 0 0 － －

2 75,319 2 117,986 1 45,648 -50.0% -61.3%

166 2,986,642 103 4,998,316 129 4,171,538 25.2% -16.5%

190 7,970,636 166 10,543,955 227 12,658,821 36.7% 20.1%

23 616,703 32 830,852 28 1,343,331 -12.5% 61.7%

5 92,269 10 151,921 19 391,083 90.0% 157.4%

218 8,679,608 208 11,526,728 274 14,393,235 31.7% 24.9%

1 14,951 1 211,200 1 54,142 0.0% -74.4%

0 0 1 12,749 0 0 － －

1 14,951 2 223,949 1 54,142 -50.0% -75.8%

13 6,861,586 11 10,831,110 12 7,540,082 9.1% -30.4%

420 22,617,192 357 50,250,388 462 37,508,776 29.4% -25.4%

（注）国土交通省については、保証取扱件数累計が直近3年連続で10件超となっている発注者のみ詳細を掲載しています。

（2）発注者別保証取扱高（内訳）
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件数 件数 件数

47 52 56

12 21 22

322 273 291

309 301 357

5 8 9

20 16 21

715 671 756

請負金額 請負金額 請負金額 件数 請負金額

（1）発注者別保証取扱高

2021年度 対前年度増減率

国 6,335 4,755 6,493 7.7% 36.5%

-17.7%

独立行政法人等 686 20,588 10,001 4.8% -51.4%

13,969 20,969 18,710 18.6% -10.8%

県 8,873 14,152 11,651 6.6%

（金額単位：百万円）

合　計 56,092 72,025

地方公社 73 319 62.4%

市町村

その他 26,154 11,239 7,894 31.3% -29.8%

519 12.5%

２．累計（２０２１年４月～２０２１年５月）

55,269 12.7% -23.3%

項目
発注者

2019年度 2020年度

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月
2019年度 33,475 22,617 38,900 33,844 34,980 36,363 43,921 23,927 26,348 17,327 13,023 36,630
2020年度 21,775 50,250 35,681 43,273 42,982 46,072 41,867 28,206 15,994 12,779 13,451 35,362
2021年度 17,761 37,508
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（金額単位：千円）
2019年度 2020年度 2021年度 対前年度増減率

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

関東地方整備局（本局） 4 2,028,708 0 0 0 0 － －

霞ヶ浦河川事務所 6 334,152 5 442,090 4 409,750 -20.0% -7.3%

下館河川事務所 4 695,390 2 48,345 9 841,351 350.0% 1640.3%

常陸河川国道事務所 7 932,245 7 744,590 7 1,055,164 0.0% 41.7%

常総国道事務所 2 407,041 3 460,625 2 528,704 -33.3% 14.8%

鹿島港湾・空港整備事務所 5 704,485 1 254,980 1 23,375 0.0% -90.8%

久慈川緊急治水対策河川事務所 － － － － 1 143,000 － －

その他 16 1,215,856 22 1,896,051 24 3,079,147 9.1% 62.4%

国土交通省　計 44 6,317,878 40 3,846,681 48 6,080,492 20.0% 58.1%

3 17,247 12 908,985 7 406,439 -41.7% -55.3%

0 0 0 0 1 6,160 － －

47 6,335,126 52 4,755,666 56 6,493,091 7.7% 36.5%

1 51,170 2 546,150 4 3,041,240 100.0% 456.9%

3 217,681 3 178,200 10 5,151,438 233.3% 2790.8%

0 0 1 12,760,000 0 0 － －

3 121,446 5 5,974,815 0 0 － －

0 0 2 50,677 0 0 － －

5 296,567 8 1,078,638 8 1,809,243 0.0% 67.7%

12 686,866 21 20,588,480 22 10,001,921 4.8% -51.4%

291 6,633,068 251 12,965,119 262 10,167,493 4.4% -21.6%

7 181,166 3 167,420 5 73,898 66.7% -55.9%

1 7,754 0 0 0 0 － －

14 1,468,940 11 830,412 10 803,066 -9.1% -3.3%

3 44,064 6 71,379 8 192,166 33.3% 169.2%

3 430,648 0 0 2 326,746 － －

0 0 0 0 0 0 － －

3 107,643 2 117,986 4 88,273 100.0% -25.2%

322 8,873,285 273 14,152,316 291 11,651,644 6.6% -17.7%

261 12,850,632 235 17,680,487 295 16,467,389 25.5% -6.9%

40 897,989 51 1,651,320 41 1,739,496 -19.6% 5.3%

8 220,424 15 1,638,093 21 503,211 40.0% -69.3%

309 13,969,045 301 20,969,901 357 18,710,097 18.6% -10.8%

2 30,287 2 247,500 7 494,087 250.0% 99.6%

3 43,081 6 72,182 2 25,080 -66.7% -65.3%

5 73,368 8 319,682 9 519,167 12.5% 62.4%

20 26,154,706 16 11,239,702 21 7,894,029 31.3% -29.8%

715 56,092,399 671 72,025,748 756 55,269,951 12.7% -23.3%

（注）国土交通省については、保証取扱件数累計が直近3年連続で10件超となっている発注者のみ詳細を掲載しています。
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件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

日立市 34 1,487,439 20 836,833 26 1,456,427 30.0% 74.0%

常陸太田市 9 642,780 4 73,624 9 192,962 125.0% 162.1%

高萩市 0 0 2 55,880 2 778,690 0.0% 1293.5%

北茨城市 8 151,633 3 71,775 6 136,574 100.0% 90.3%

ひたちなか市 34 1,900,523 16 3,533,959 15 4,169,016 -6.3% 18.0%

常陸大宮市 7 72,262 8 363,064 4 108,900 -50.0% -70.0%

那珂市 14 498,610 12 905,962 20 801,471 66.7% -11.5%

東海村 6 202,064 15 1,638,093 19 444,031 26.7% -72.9%

大子町 3 32,259 10 237,468 7 114,191 -30.0% -51.9%

計 115 4,987,573 90 7,716,659 108 8,202,263 20.0% 6.3%

水戸市 51 1,617,118 43 1,617,171 59 2,059,013 37.2% 27.3%

笠間市 7 100,180 5 106,700 15 519,146 200.0% 386.5%

小美玉市 5 192,624 4 1,793,858 5 295,020 25.0% -83.6%

茨城町 1 17,928 1 7,590 5 71,610 400.0% 843.5%

大洗町 5 64,756 3 38,280 1 26,840 -66.7% -29.9%

城里町 13 260,820 16 424,171 13 232,067 -18.8% -45.3%

計 82 2,253,428 72 3,987,770 98 3,203,696 36.1% -19.7%

鹿嶋市 5 119,696 6 38,588 5 51,392 -16.7% 33.2%

潮来市 2 42,336 5 185,636 8 284,175 60.0% 53.1%

神栖市 10 1,766,462 10 315,301 10 560,252 0.0% 77.7%

行方市 0 0 0 0 5 68,057 － －

鉾田市 3 113,670 7 216,368 8 197,725 14.3% -8.6%

計 20 2,042,164 28 755,893 36 1,161,601 28.6% 53.7%

県
北
地
域

県
央
地
域

鹿
行
地
域

（3）市町村別保証取扱高

（金額単位：千円）

　　　　　　    　　　項目
発注者

2019年度 2020年度 2021年度 対前年度増減率
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件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

土浦市 7 318,586 4 239,294 18 607,165 350.0% 153.7%

石岡市 2 103,974 2 26,455 4 74,250 100.0% 180.7%

龍ケ崎市 7 161,146 0 0 7 1,477,575 － －

取手市 6 280,223 10 656,920 4 391,545 -60.0% -40.4%

牛久市 5 111,158 6 154,998 2 35,343 -66.7% -77.2%

つくば市 4 125,416 10 732,566 10 354,576 0.0% -51.6%

守谷市 2 414,828 3 3,332,472 5 192,038 66.7% -94.2%

稲敷市 4 135,035 6 399,058 2 12,870 -66.7% -96.8%

かすみがうら市 2 59,821 0 0 0 0 － －

つくばみらい市 2 37,303 5 292,490 4 284,658 -20.0% -2.7%

美浦村 2 18,360 0 0 2 59,180 － －

阿見町 8 197,640 13 327,987 2 86,724 -84.6% -73.6%

河内町 1 26,460 0 0 -2 -18,920 － －

利根町 4 41,160 5 33,715 6 79,783 20.0% 136.6%

計 56 2,031,112 64 6,195,955 64 3,636,788 0.0% -41.3%

古河市 5 1,212,775 17 741,411 6 271,661 -64.7% -63.4%

結城市 2 120,312 5 230,670 2 20,900 -60.0% -90.9%

下妻市 0 0 2 16,038 1 7,755 -50.0% -51.6%

常総市 1 21,532 8 356,996 4 82,148 -50.0% -77.0%

筑西市 17 930,069 7 324,148 18 800,940 157.1% 147.1%

坂東市 5 105,337 5 62,249 8 144,177 60.0% 131.6%

桜川市 1 7,776 0 0 3 30,965 － －

八千代町 2 47,088 1 10,956 2 19,041 100.0% 73.8%

五霞町 0 0 1 38,500 0 49,060 － 27.4%

境町 3 209,876 1 532,653 7 1,079,100 600.0% 102.6%

計 36 2,654,765 47 2,313,621 51 2,505,748 8.5% 8.3%

309 13,969,045 301 20,969,901 357 18,710,097 18.6% -10.8%

県
南
地
域

県
西
地
域

　合　計

（金額単位：千円）

　　　　　     　　　 項目
発注者

2019年度 2020年度 2021年度 対前年度増減率
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件数 件数 件数

0 0 0

1 0 0

12 13 12

12 5 5

0 1 0

0 1 0

25 20 17

（金額単位：千円）

件数 件数 件数

下館河川事務所 0 0 0

常陸河川国道事務所 0 0 0

その他 0 0 0

国土交通省　計 0 0 0

0 0 0

0 0 0

1 0 0

9 13 12

2 0 0

0 0 0

1 0 0

0 0 0

0 0 0

12 13 12

12 3 3

0 2 1

0 0 1

12 5 5

0 1 0

0 1 0

25 20 17

（注）国土交通省については、中間前払金保証取扱件数累計が直近3年のいずれかで5件超となっている発注者のみ詳細を掲載しています。

0.4%

－

－
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－
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－
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－
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0.0%

-7.7%

－

1,845,998

0

0

－

－

－

－

－

－

－
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0

0

0

0
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0

0
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692,310
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0

0
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0
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0

0

0

0

0

0

0

0
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計

地方公社

合　計

企業局

教育委員会

町

村

その他

国

国
土
交
通
省

（
注

）

計

0

0

0

0

項目
発注者

0

523,427

0

69,012

土木部

農林水産部

政策企画部

請負金額

独立行政法人等

その他（他県含む）

計

市

その他

917,804

675,869

2019年度 2020年度 2021年度 対前年度増減率

0

請負金額

83,430

請負金額 件数 請負金額

0

0

917,804

請負金額 請負金額 請負金額

917 381 190

0

0

件数 請負金額

（1）発注者別保証取扱高

2021年度 対前年度増減率

国 0 0

（2）発注者別保証取扱高（内訳）

0 － －

189.0%

独立行政法人等 3,925 0 0 － －

－

市町村 0.0% -50.0%

県 675 572 1,655 -7.7%

192

－

0 －

（金額単位：百万円）

合　計 5,519 1,839

地方公社 0

項目
発注者

2019年度 2020年度

その他 0 692 0 －

２．中間前払金（２０２１年４月～２０２１年５月）

1,845 -15.0% 0.4%
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対前年度増減率

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

8 419,180 13 276,188 14 425,350 7.7% 54.0%

4 133,963 8 274,835 3 77,242 -62.5% -71.9%

30 292,794 27 432,179 28 338,998 3.7% -21.6%

水戸市 8 144,356 4 60,775 4 90,117 0.0% 48.3%

日立市 2 95,370 2 45,515 3 93,831 50.0% 106.2%

土浦市 0 0 2 25,014 3 45,653 50.0% 82.5%

古河市 0 0 4 42,691 0 0 - -

石岡市 1 31,020 2 26,455 2 20,438 0.0% -22.7%

結城市 0 0 0 0 1 13,200 - -

龍ケ崎市 3 61,192 0 0 2 31,185 - -

下妻市 0 0 0 0 0 0 - -

常総市 0 0 2 9,341 2 10,868 0.0% 16.3%

常陸太田市 1 7,581 1 10,627 1 3,850 0.0% -63.8%

高萩市 0 0 0 0 0 0 - -

北茨城市 2 32,072 0 0 5 111,188 - -

笠間市 0 0 0 0 0 0 - -

取手市 2 35,145 1 5,280 0 0 - -

牛久市 4 87,020 2 44,833 0 0 - -

つくば市 1 5,940 1 9,686 0 0 - -

ひたちなか市 3 59,358 0 0 0 0 - -

潮来市 0 0 1 19,393 0 0 - -

守谷市 0 0 0 0 0 0 - -

常陸大宮市 0 0 0 0 0 0 - -

那珂市 0 0 1 21,120 1 19,360 0.0% -8.3%

坂東市 0 0 0 0 2 19,184 - -

稲敷市 0 0 0 0 0 0 - -

かすみがうら市 0 0 0 0 0 0 - -

行方市 0 0 0 0 0 0 - -

桜川市 0 0 0 0 0 0 - -

鉾田市 0 0 0 0 0 0 - -

つくばみらい市 0 0 0 0 0 0 - -

小美玉市 1 60,500 1 77,000 1 86,900 0.0% 12.9%

茨城町 0 0 0 0 0 0 - -

大洗町 0 0 0 0 0 0 - -

大子町 0 0 0 0 1 6,468 - -

阿見町 0 0 0 0 0 0 - -

利根町 0 0 0 0 0 0 - -

八千代町 0 0 0 0 0 0 - -

五霞町 0 0 0 0 0 0 - -

城里町 0 0 0 0 0 0 - -

東海村 0 0 2 9,768 3 45,320 50.0% 364.0%

美浦村 0 0 0 0 0 0 - -

計 28 619,556 26 407,500 31 597,562 19.2% 46.6%

0 0 1 12,749 0 0 - -

2 53,462 3 30,965 4 73,304 33.3% 136.7%

72 1,518,956 78 1,434,416 80 1,512,457 2.6% 5.4%　合　　計

その他

地方公社

国

独立行政法人等

県

３．建設コンサルタント業務（設計・調査・測量）保証取扱高（２０２１年４月～２０２１年５月)

                   　　　　　　　　　　　    項目
発注者

市
町
村

（金額単位：千円）

2019年度 2020年度 2021年度
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●対象データ 

当社が保証契約を締結した公共工事のうち、工事場所が茨城県内のデータを集

計しています。 

●留意点等 

① 契約変更により請負金額に増減があっても、前払金に影響がない場合に

は、増減額相当分は計上していません。 

② 継続工事等年度区分工事においては、前払金に対応する当該年度請負金額

相当額を計上しています。 

③ 保証契約締結日で集計しているので、請負契約締結日との間には、若干の

タイムラグ（概ね半月以内）があります。 

④ 茨城県内の地域区分は以下のとおりです。 

県北 
日立市、常陸太田市、高萩市、北茨城市、ひたちなか市、常陸大宮市、那珂市、 

東海村、大子町 

県央 水戸市、笠間市、小美玉市、茨城町、大洗町、城里町 

鹿行 鹿嶋市、潮来市、神栖市、行方市、鉾田市 

県南 
土浦市、石岡市、龍ケ崎市、取手市、牛久市、つくば市、守谷市、稲敷市、 

かすみがうら市、つくばみらい市、美浦村、阿見町、河内町、利根町 

県西 古河市、結城市、下妻市、常総市、筑西市、坂東市、桜川市、八千代町、五霞町、境町 

《参考》公共投資に関する他の統計等との比較 

この統計（文字が白抜き部分)と公共投資、公共事業に関する他の統計と比較

すると下図のようになります。 

―公共事業関係費予算の予算区分における比較表―

請負費

諸
資
材
費

委
託
費

公共工事請負金額

建設工事受注動態統計(国土交通省)
【公共機関からの受注工事】

政府建設投資(国土交通省)

公的固定資本形成(内閣府)

公共事業関係費

営
繕
費

宿
舎
費

船舶
及び

機械器具費

工事費

調
査
費

用地費
及び
補償費

事
務
費

測
量
設
計
費

附
帯
工
事
費

本統計（保証取扱高）の見方 


